
PÁGINA 44 Nº 136, segunda-feira, 22 de julho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019072200044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 045/2019

PROCESSO: 0113-000098/2013; ESPÉCIE: 12º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2019; CONTRATANTE:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: INTERATIVA DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ
05.058.935/0001-42, OBJETO: Prorrogar, em caráter excepcional, o prazo de vigência e execução do presente
contrato por mais 6 (seis) meses, a partir de 21/07/2019, devendo encerrar-se em 20/01/2020, ou até que o
processo licitatório em tramite neste DER/DF, processo SEI nº 00113-00011608/2019-10) seja concluído,
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 19/07/2019,
VIGÊNCIA: de 21/07/2019 até 20/01/2020, PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses; VALOR: R$
4.377.516,12 (quatro milhões, trezentos e setenta e sete mil, quinhentos e dezesseis reais e doze centavos),
sendo o valor mensal de R$ 729.586,02 (setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais e dois
centavos), GARANTIA: Para o novo período de vigência a Contratada deverá prestar garantia no valor de R$
87.550,32 (oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e dois centavos), DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do
DER/DF para o exercício de 2019, NOTA DE EMPENHO: Emitida a Nota de Empenho nº 01127/2019, datada
de 16/07/2019, no valor de R$ 729.586,02 (setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais e dois
centavos), na modalidade estimativo, DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; Pela CONTRATANTE: Diretor Geral Substituto Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela
SUOBRA/DER-DF: Superintendente de Obras Substituto, Eng. MOZER TEIXEIRA DE CASTRO; Pela
CONTRATADA: IZAIAS JUNIO VIEIRA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00019098/2018-48. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de
19.385,48 (dezenove mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). Objeto do Processo:
TAXA DE ANÁLISE PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL. O Diretor Geral Substituto do DER/DF, à
vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de
acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de ICMBio - Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade. Em 18 de julho de 2019. FÁBIO CARDOSO DA SILVA,
Diretor Geral-Substituto.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2018

Tornamos público o resultado da Fase de Habilitação, referente à CONCORRÊNCIA supracitada. A
Comissão declara inabilitada a empresa CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, pelo
descumprimento ao item 3.4.3.5 do Edital e habilitadas as demais empresas participantes do certame.
Fica marcada para o dia 30.07.2019 às 10:00 horas a abertura das propostas de preços, caso não seja
interposto recurso.

Brasília/DF, 19 de julho de 2019
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente da Comissão

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019

Tornamos público o Resultado do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado. Empresa vencedora:
LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, Lote único - no valor de 17.080,00 (dezessete
mil e oitenta reais). Processo SEI número: 00113-00003880/2019-26.

Brasília/DF, 19 de julho de 2019
DÊNIS DANIEL DA SILVA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2019

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços telefônicos fixo comutado (STFC), fixo-
fixo e fixo-móvel, local, de longa distância nacional (LDN) e internacional (LDI), por meio de
entroncamento E1, com disponibilização de canais DDR, conforme especificações e condições no anexo I
do edital. Processo nº 00113-00009348/2019-12. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 02 de agosto de 2019, com valor estimado de R$ R$378.432,00. O respectivo edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 19 de julho de 2019
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMITÊ DE FINANCIAMENTO À ATIVIDADE
PRODUTIVA DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
O Coordenador-Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado pelo Decreto
nº 33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de setembro de 2004, no uso das
atribuições que lhe confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº 29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP,
resolve:
Convocar os membros do Conselho de Financiamento a Atividade Produtiva - COFAP para a 6º
Reunião Extraordinária, que acontecerá no dia 25 de julho de 2019, às 15 horas, na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, localizada no SCN Quadra 02 Bloco C Lote 900, para
discussão acerca das definições das diretrizes da Programação do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste - FCO para o ano de 2020.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Secretário de Estado

C o o r d e n a d o r- E x e c u t i v o

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
O Coordenador-Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado pelo Decreto nº
33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de setembro de 2004, no uso das atribuições
que lhe confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº 29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP, resolve:
Convocar os membros do Conselho de Financiamento a Atividade Produtiva - COFAP para a 215ª
Reunião Ordinária, que acontecerá no dia 30 de julho de 2019, às 15 horas, na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, localizada no SCN Quadra 02 Bloco C Lote 900, com o fim de
deliberação de processos de solicitação de financiamento com recursos do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste - FCO, visando a relatoria e anuência das cartas consultas
apresentadas e deliberar sobre outros assuntos que venham a ser apresentados pelos Conselheiros.
Nos termos do caput do artigo 1º do Regimento Interno do COFAP e considerando a relevância da
matéria e o parecer técnico inserido nos processos, o voto de anuência de cada relator poderá ser
anuído na própria reunião.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Secretário de Estado

C o o r d e n a d o r- E x e c u t i v o

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

2º AVISO DE ALTERAÇÃO DO PE (SRP) Nº 06/2019 -
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS.

Considerando a necessidade de ajustes no Termo de Referência, fica alterado a abertura do certame PE
(SRP) nº 06/2019, Processo SEI Nº 00070-00000277/2019-08, para 05/08/2019, com o prazo mínimo de
08 (oito) dias úteis para oferecimento de novas propostas.

Brasília/DF, 19 de julho de 2019.
NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS

Pregoeiro

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo n° 08/2018 - Celebrado entre as CEASA/DF e
a empresa NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI. Processo: 0071-
000181/2017. Data de assinatura: 17 de julho de 2019. Objeto: o presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços nº. 08/2018 por mais 12 (doze)
meses, conforme proposta final anexa aos autos, aonde concordam com a diminuição da taxa
administrativa praticada hoje de 1,33% para 1%, termos contados a partir do dia 17 de julho de 2019.
Assinaturas: pela CEASA/DF: Wilder da Silva Santos (Presidente), pela Empresa NEO CONSULTORIA:
Júlio Cesar Miranda (Representante legal).

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2019
PROCESSO: 00054-00015999/2019-11. PARTES: DF/PMDF X INFRABUILT IMPLANTAÇÃO E
PROJETOS LTDA. OBJETO: A prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados visando a
ELABORAÇÃO DE PROJETOS e ESTUDOS TÉCNICOS com modelagem em software de tecnologia
BIM (building information modeling), conforme especificações e condições estabelecidas no termo de
referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n. 13/2019. VALOR: R$ 80.970,00 (oitenta
mil novecentos e setenta reais). NOTA DE EMPENHO: 2019NE000474 de 07/06/2019. FONTE DE
RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053.
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51. BASE LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico N. 13 / 2 0 1 9 - P M D F.
ASSINATURA: 16/07/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela contratada: CARLOS JEFFESON HUMBELINO DE CARVALHO, na
qualidade de Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2019
PROCESSO: 054.000.306/2014. PARTES: DF/PMDF X T & S TELEMÁTICA ENGENHARIA E
SISTEMAS LTDA. OBJETO: A contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e
ampliação da rede MAN/WAN da PMDF, com fornecimento e instalação de equipamentos, materiais,
peças e componentes de rádio enlaces, conforme específica o Lote 01, do Edital de Pregão Eletrônico
n. 31/2017 - PMDF. VALOR: R$ 8.587.318,85 (oito milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, trezentos
e dezoito reais e oitenta e cinco centavos), sendo R$ 3.456.167,92 (três milhões, quatrocentos e
cinquenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos) para os serviços, R$
721.084,22 (setecentos e vinte e um mil reais, oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos) para os
materiais sobressalentes e R$ 4.410.066,71 ( quatro milhões, quatrocentos e dez mil, sessenta e seis
reais e setenta e um centavos) para os equipamentos. NOTAS DE EMPENHO: 2019NE000527 de
05/07/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE
TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40; 2019NE000528 de
05/07/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE
TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30 e 2019NE000530 de
09/07/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE
TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. BASE LEGAL: Edital De
Pregão Eletrônico N. 31/2017-PMDF. ASSINATURA: 16/07/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal n. 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS. Pela contratada: MÁRIO JAMES BATIS TA
DE OLIVEIRA, na qualidade de Sócio Diretor.


